Igniatur & extinguitur cadmia in ∇ rosarum, idque terna vice, hinc lavetur ut Pompholyx.

2. Collyrium album Galen, v. Dispens.

N. Præstat in Collyrio hoc, ut & in aliis, loco Cadmia adhibere Pompholygem seu Tutiam. Nec audiendi sunt, qui Cadmiam & Tutiam confundunt, Tutiamque faciunt, quæ Tutie minus legitime, rectius autem Cadmia species est.

3. Unguentum de Tutia Nicolai,
V. D.

4. Emplastrum de Lapide calamitari. V. D.

II.

DIPHRYGES.

Diphryges est genus recrementi metallici, quod subsidet, dum æm fornace fusum ∇ frigida perfunditur.

Vires. *Mistam* habet facultatem, continet enim in se quiddam & medicruter adstringens & mediocriter acre, quamobrem ulcerum rebellium optimum Medicamentum est.

Usus in Officina est rarissimi.

III.

LITHARGYRIUM.

Lithargyros, Lithargyrium Officinis, spumosum excrementum est & purificatione argenti, quæ per plumbum fit, residuum.

Duo ejus genera communiter statuuntur, videlicet Lithargyrium argenteum, quod coloris albi, & aureum,

Vires. Similem Lithargyro vim possidet, ad frigidum paululum recedens, sed nec abstergentis facultatis est particeps.

N. Utraq; celerrime funduntur.

V.

TUTIA SEU POMPHOLYX ET SPODIUM.

Pompholyx est fa villa tenuissima & volatilis, quæ dum æs in fornacibus perficitur, supernæ earum parti adhærescit. Arabicè Tutia, Latinè Bulla, Offic. Nil, vel Nihili album Germ. Weis nicht / Augen nicht.

N. Coniudem in glomusculos vellerum similes contactaq; farina modo dispergitur. Eodem modo & Cadmia, vis ignis violenti in favillam seu tutiam redigi potest, vide Diosc.

Spodium est favilla eadem ob gravitatem in pavementum decedens. Græcè ἀρόδιον & ἀρόδιον. Latinè Spodium Græcorum, Offic. Nil vel nihili gryseum. German. Grau nicht.

N. Dicitur Spodium Græcorum ad differentiam Spodii Arabum, quod nihil aliud esse, ait Avicenna l. 2. canon. tractat. 2. c. 617. quam radix alcanna combusta, cuius vires facit refrigerare & exsiccare, stypticum esse, confortare

2. Unguentum Nihili ad oculos. V. August.

3. Aliud ad Oculos. V. August.

4. Diapompholygos Nicolai, Nihili dictum. De Tutia,

N. Hic recipienda cadmia.

cor, conferre tremori cordis & syncope ex cholera suborta, &c. Hoc igitur cum nobis desit, Officina nostrates, Ebur istum ejus loco vendunt, ceu viribus similibus præditum.

Vires. Pompholyx Medicamentorum propè omnium, que citra morsum desiccant, (si lota fuerit) præstantissimum est, quamobrem ad ulcera cancerosa idonea existit, ut & ad alia omnia maligna. Induitur Collyriis, que ad oculos imponuntur fluxiones, quæque bullas seu pustulas in eis natas curant.

Spodium Græcorum uti species Pompholyge non differt, ita & viribus inter se conveniunt.

N. Legitima hec Pompholyx ac Spodium raro in Officinis nostratibus extant unde ejus loco Cadmia uti solent, verum opera pretium est, de legitimis comparandis esse sollicitum.

PRÆPARAT.

1. Tutia lota.

2. Pompholygis q. v. inde linteolo modicè raro agitaque in limpida ut tenuior ac utilior tutiæ pars aqua immisceatur, & nil in linteolo remaneat, præterquam quod inutile est. Hinc residere permittitur, ac aqua decantatur.

CAP. XX.

De Salibus in genere.

Salia nihil aliud esse quam corpora mineralia in ∇ solubilia ac denuo in salinam crystallinamque formam coagulabilia. libro primo dictum est: hic loci ulteriorem eorum enodationem aggredientes, quatenus ea medicam provinciam subeant, referemus.

Salia quæ medico usui inserviunt, adeoque preparatis inde parandis materiã suppetere apta sunt, triplicis quidem sunt generis, pro triplici scilicet mundi regno, minerali, vegetabili, animali: attamen hic loci primariò non nisi de mineralibus agere convenit, iisque nativis solis, ad quorum normam tamen & artificialia, sive è mineralibus, sive vegetabilibus, sive animalibus elixiviata illa fuerint, facillè dirigi poterunt.

De horum Salium origine sic sentio: Macrocosmus non minus ac reliqua duo mundi regna suã sustentatur vivitque nutritione. In hac redundat peritoma salinum, respondens fœtuginosis excrementis, in animalium urina, sudore, catarrho, & simil. deprehensis. Dictum peritoma macrocosmicum salinum, in globo hoc inferiore congregatum, variam pro varietate matricum induit speciem, non secus ac excrementum illud salinum in animalibus differens evadit.

Hinc

Sal.	{	Commune,
		Gemme,
		Nitri,
		Alumen,
		Ammoniacum,
		Vitriolum,

Quibus & Arsenicum addere licet, quod tamen inter Salia & ∇ ra ambigit.

Eligenda sunt Salia hæc in genere celebriora quæque loco natali, tum puriora, nitidiora, & si natura ferat crystallina.

PRÆPARATIONES.

Præparationes quibus Salia subjiciuntur, sunt. 1. Purificatio. 2. Calcinatio. 3. Destillatio. 4. Sublimatio. 5. Fixatio. 6. Liquatio.

I. PURIFICATIO.

Salia, quia plerunque heterogeneis scætant, minusque syncera suppetunt, depurari opus habent. Depurationis hujus modus pro varietate salium varius quoque institui potest. Potissima tamen ratio salium purificandorum consistit in solutione, soluti filtratione, filtrati exhalatione adeoque salis concrezione vel crystallisatione.

Solvuntur Salia non nisi in liquore aqueo, (non sulphureo aut pingui, & proin nec in ∇ rectificatis.) Liquor hic, nisi specialis accesserit,

Rrr

moni-

monitio, adhibetur vulgariter ∇ fontana, in qua sal quodlibet maxime si tepescat, dissolvitur, dissolutum per chartam trajicitur, ut fecibus in charta relictis syncerum transeat; Hoc postmodum humiditate, ad siccitatem usque abstracta, condensatur, vel s. a. cum aliquota liquoris portione crystallatur.

II. CALCINATIO.

Calcinantur Salia per ignitionem idque vel sine vel cum fusione; & interdum accedente subinde materia fervili, de quibus speciatim in singulis.

III. DESTILLATIO.

Salium destillatio, quia ut plurimum \curvearrowright u fixiori gravida sunt, per \odot m peragitur, eamque vel simplicem, vel tubulatam: vitream, vel terrenam. idque igne rum arena tum nudo, pro fixitate scilicet majore vel minori liquoris eliciendi adhibito,

Per \odot m tubulatam destillatio hoc modo peragitur.

Ad manus habere decet \odot m terream fortem quæ in superiore ventris sui medietate tubulum habeat foramine pervium, quo materia per vices injici, quodque post injectam materiam obturari firmiter possit. \odot m hanc (si lubet loricatam) luto in fornace destillatoria obfirma ut tubulus emineat, fumariis tamen uno ac altero relictis. Hinc rostro appone receptaculum capacissimum, (quia \curvearrowright cum impetu irruentes am-

plum requirunt spacium,) juncturis firmiter luto firmatis. Luto lentum exiccato accende primo lentum ignem, hinc fortio rem, ut \odot in carum descatur. Tum injice materiam paulatim per tubulum, foramenque vel luto vel bacillo stupha humida circumdato obtura donec \curvearrowright illi impetuosi coagulati [aquæ in receptaculo immixti] sint, receptaculumque clarescat. Hinc iterum injice obturaque ut dictum.

Vide de his figuram appositam.

N. 1. Commodum erit aliquotam aquam partem receptaculo infundere, cui scilicet impetuosi illi \curvearrowright immisceri adeoque condensari possint.

N. 2. Salia simpliciora citra fluxum seu fusionem destillari volunt, quare ne inter destillandum vi caloris frendantur, duplum, triplum, &c. vel arena, vel farina laterum, vel argilla sicca, humidave commisceri solet, quorum beneficio fusio illa præcaveatur.

IV. SUBLIMATIO.

Sublimatio non nisi Sali ammoniaco peculiariter ac præcipue competit, ut & arsenico. Flores enim \odot com-

communis uno & eodem destillationis actu acquiruntur.

V. FIXATIO.

Fixantur Salia diversimodè, de quo speciatim.

VI. LIQUATIO.

Liquari possunt Salia, si vel aëri humido exponantur, vel vesicæ suillæ, bovillæve insuta aquæ calidæ immergantur.

Forme Medicamentorum seu

PRÆPARATA

Salina sint

1. Crystalli seu Sal purificatum.

N. Crystalli Salis, si simpliciter præscribantur, nihil aliud denotant, quam Sal crystallisatione purificatum, sic consuevitur Crystalli \odot , &c.

Excipe Crystallum \ominus dulces, de quibus in \ominus . cap. sequenti.

2. Sal calcinatum.
3. De- (Phlegma. Aqua. stillatum) Spiritus. unde (Oleum.
4. Sublimatum. Flores.
5. Fixatum.
6. Liquor-Balsamus.

CAP. XXI.

De Sale communi.

SAL commune nihil aliud est quam falsugo ∇ & falsa. [marinæ scilicet vel fontanæ,] quæ falsugo humiditatis aquæ evaporatione inspissata remaneat.

Dicitur, Basilio Monacho: nobilissimum ac optimum Aroma. Græcè $\alpha\lambda\varsigma$. Arabicè Melich, Melha, Germanè Salz/Ruchensalz.

Duplex Salis hujus genus occurrit, marinum scilicet, & fontanum, utriusque diversæ sunt species.

Primas autem Sal Marinum sibi vendicat, ac præcipuè Hispanicum, in cujus tamen defectu satius est sal fontanum, quod ad manus est in præparationibus nostris recipere, quam aliud salis genus cum sumptu acquirere.

Inter Fontana tamen maxima quo-

que diversitas est, reliquisque tandem præcipere videntur Hallensè ac Lunaburgensè, quibus tamen haud multum cedit, quod in Patria mea Uffeniæ Westphalorum paratur.

Vires. Calscit, exsiccat, abstergit, dissolvit, purgat, adstringit leniter, consumit superfluitates, penetrat, digerit, aperit, incidit, Venereæ stimulat, putredini venenisque resistit.

Hinc convenit, Internè in eruditibus ventriculi, appetitus prostrato, obstruccionibus alvi & urinae, colicis doloribus, &c.

Externè, in ulceribus putridis ac serpentibus mundificandis, in tumoribus simplicibus & pestilentialibus discutendis, in combustionum $\epsilon\mu\pi\upsilon\rho\omega\sigma\epsilon\varsigma$ extrahenda, in pruritu & scabie exsiccanda, in siccationibus, sanguineque extra-

vasato resolvendo ac descutiendo, in dolore dentium, colico, cephalico, arthrico, & simil. mitigando, in oculorum pterygio absumendo,

N. Ad Salis hujus communis naturam accedunt salia artificialia ex vegetabilibus ac animalibus incineratis scilicet elicita, unde & iisdem ferè præparationibus subijci queunt.

PRÆPARATIONES

Præcipue sunt.

1. Purificatio. 2. Calcinatio. 3. Destillatio. 4. Sublimatio.

I. PURIFICATIO.

Purificatio \ominus fit modo vulgari solvendo in ∇ ac crystallisando.

N. Si solutio hac ac crystallisatio aliquoties repetatur, tandem \ominus dulcescit.

II. CALCINATIO.

1. Decrepitoria.

Sal calore irritatum crepitare solet. Quare ne crepitando vas destillatorium disrumpat, operæ precium nonnunquam erit, idem decrepitare, i.e. ad Δ calcinare, donec amplius non crepet.

2. Fusoria.

Funditur sal in \dagger bulo, sine aliquo artificio, Δ e saltem satis forti adhibito.

Aliter cum Ψ .

R. \ominus is, Ψ añ misce ac in anemio calcina igne violento ut concreseat. Hinc extrahe sal cum ∇ commun. ac coagula.

Vires. Basilium \ominus hac ratione cum Ψ ter calcinatum, singulis vicibus cum

nova Ψ anatica mixtum, adhibet in Turæta \llcorner consicienda. Vide de \llcorner .

III. DESTILLATIO.

Destillatio \ominus is exhibet acidum ∇ , phlegma sal v. latile & spiritum

Nimirum:

R. \ominus . destilla per se ex \ominus primo prodibit ∇ acida seu \ominus lata, secundo phlegma cum quo sal quoque ammoniacus seu volatilis sublimatur. Cessa à destillat. ac reponere \ominus in loco humido ad attrahendam ∇ m (vel aliquota ∇ a parte irriga) dein destilla rursum, sic exiet \sim acidum. Hoc repete toties, donec totum \ominus in \sim m conversum sit, quem in ∇ m rectifica.

1. Spiritus Salis, sive Oleum \ominus vulgare.

R. Salis commun. lb. ij. impasta vel malaxa cum argillæ figulinæ livæ armen. lb. iij. ad v. & ultra, in forma orbiculos, quos ad duritiem exiccatos, impone \ominus terreæ. luto obductæ, vix ad medietatem implendo: jungatur Recip. satis capax & servatis Δ gradibus, donec phlegma egressum sit, ultimo pelle forti Δ continuando eundem, donec \sim albi prodierint, \sim m hunc rectifica phlegma, vel in ∇ m abstrahendo, vel si mavis evaporando.

N. 1. Si terram sigillatam loco argillæ sumpseris, præstantiorem elicies spiritum. Quin imo sal cum triplo arena vel farine laterum, vice argillæ misceri potest.

N. 2. Quandoquidem in prima destilla-

stillatione salis portio minima in Σ re-
soluitur, nonnulli Θ in ∇ communi co-
quunt, & Θ inde extractum, ut prius de-
stillant.

Alii Θ extractum cum Σ u illo
priori miscent, aliquandiu digerunt
& deinde cum bolo & sim. Ω ando,
totam salis substantiam in Σ
transire faciunt. *Groll. Sennert. in In-*
stitut. l. 5. p. 3. c. 5. Beguin. Agricola.

N. 3. *Impastatur Sal ne fluat, quippe*
si fluxerit vix Σ ascendet.

N. 4. *Alii:*

\Re . O ust, part. ij. Θ p. iij. Ω ant-
que, verum Σ Θ purum hac rati-
one acquiri non videtur verisimi-
le, imò in examine constat, ejusmodi
 Σ vim suam ab O potius obtinere
quam à Θ .

Vires. Diureticus est & Lithonripti-
cius tartareamque mucilaginem potenter
resolvit, unde utiliter adhiberi solet in
obstructionibus, Epatis, Lienis, &c. in
Hydrope, Ictero. Extinguit suum mirabi-
liter, absument corrodingo & sine dolore,
quicquid in vulneribus aut affectionibus
aliis putredine corruptum est. Mixtum
cum $\odot\odot$ Terebinth, Cera, Camomill, Ver-
basè, & sim. dolores podagricos sedat, ro-
phos discutit, &c. Sanat quoque membro-
rum contracturam ac ariduram.

N. Ad eundem modum eliciuntur &
 Σ ex salibus artificialibus vegetabili-
um, quorum vires licet ex plantis suis ali-
quo modo conjecturari possint, (e. g. ex
sale absynthii elicetur Σ stomachicus,
&c.) Attamen Σ vegetabilium, in ge-

nerè omnes sunt acidi instar Σ Θ
com. incidunt, resolvunt, &c.

2. Σ Salis compositus.

\Re . Θ purifs. & Θ decrepit. (vel
fusi) à M. cum dupla vel tripla quan-
titate, [alii quadrupla,] argillè sic-
cè, & exinde more solito Δ nudo
 Σ provoca.

\Re . Hujus Σ lb. i. Θ is fusi ζ iij.
digere aliquandiu, ut nimirum Θ
adjectum solvi possit, & protinus
per Σ destilla. Augebis hac ratio-
ne Σ & fortiozem reddes, quem
eodem plane modo, cum novo Θ
fuso, eadem quantitate sumpto, pro-
libitu toties augebis, quoties placue-
rit. Abstrahe ab hoc Σ u phlegma,
& deinceps eundem rectifica per
 Σ . *Unzer. Agricol.*

Vires. *Maximarum est virium in*
Hydrope, intrinsecus & extrinsecus ad-
hibitus, confert itidem in fistulosis vul-
neribus.

3. Spiritus Θ . viridis.

\Re . Fragmenta laterum, indantur
ollæ, ignianturque in fornace calca-
ria; ollæ huic alia superposita sit ol-
la, sale aliquatenus adimpleta, quod
ubi vi caloris liquefactum fuerit, per-
tunde fundum ollæ superioris, ut sal
fufum in ignita defluat laterum fra-
gmenta, cumque iisdem misceatur.
Ex his igitur Ω etur Σ per Σ ut
moris. *Sennert. Institut.*

N. Idem perfici potest, si sale in cella
liquefacto fragmenta laterum ignita im-
buantur.

4. Spiritus \ominus corallatus.

\mathcal{R} . Sal comm. lb iij vel iiij.

Corallor. tenuis. tritor. lb. i.

M. levigando super porphyr. postea igne destilla vehementissimo in excipulum capacis. & \mathcal{M} salis accipies una cum \mathcal{M} u corallorum.

N. Addere potes \mathcal{S} sabulum ut fusio impediatur.

Vires. In affectibus cordis, palpitatione sc. & sim. maximarum est virium.

Dosis \mathcal{B} .

5. Spiritus Salis dulcis.

\mathcal{R} . \mathcal{M} \ominus is optimè dephlegmati \mathcal{V} opt. à M. \mathcal{Q} lentur ter vel quater sic unientur inseparabiliter & dulcescent.

N. 1. Eandem dulcedinem consiqui poteris, si vel \mathcal{V} , vel \mathcal{O} \mathcal{P} , vel feces vini ab initio \mathcal{Q} lationis cum \ominus commiscueris.

N. 2. Exiit quoque \mathcal{M} \ominus vi corrodente, ac velut maturescit, dulcescit, & si dephlegmatus vase firmissime clauso trimestri spacio in \mathcal{E} buis continuo atque aequali calore tepentibus [qualis est \ominus is asivus] digeritur.

Vires. Egregium preservativeum est in peste, arcei enim omnem putredinem. Ventericulum cum visceribus reliquis in optima conservat dispositione.

Solvit corallia, &c. quin imo & \ominus is tincturam extrahit. vide \mathcal{V} temperatam Basili in \mathcal{V} . h. 4. class. 2.

Utius. Cum saccharo cando in formam Electuarii misceri, singulisque diebus jejuno ventriculo assumi poterit.

Harim. in pract. loc. de pest. Seun. in Ingh. Teniz. Gluchradt, &c.

6. Aliter.

\mathcal{R} . Sal fusum. solve in \mathcal{V} pluvia destillata, filtra. inspissa, ac repona ad crystallisandum: Crystallinos hos excipros vicibusque aliquot. (to) ut dictum solutos & crystallifatos, (sic dulcescent) imbebe cum \mathcal{V} forma que globulos cum argilla, destilla que ut moris.

Vires. Præter virtutes jam descriptas, insigne exhibet menstruum ex robore omnibus tincturas extrahere idoneum: insuper Herniam carnosam consumit, si quotidie ter illinatur, maneat ne vesper. ejus gutt. x. assumantur. Agricola.

7. \mathcal{M} \ominus dulcis compositus.

\mathcal{R} . \mathcal{M} \ominus compositi ac Alcohol Vini à M. ac uni ciculando, cohobandoque.

Vires. Adeo resissu sit, ut Hydropticu usu illius aliquandiu à sit liberi redantur, prodest etiam Ictericis, Lumbricos potenter expellit, extrinsecus lenn podagram, si caute illinatur, imo, quicquid de Ol. spiritu \ominus is apud Paracelsum aliosque modernos Auctores legitur, id ipsum huic potissimum adscribendum est.

Dosis g. vj. ad \mathcal{B} . in vino vel alio Liquore. Harimann. in Croll. Tentzel. Untzer.

8. Crystalli \ominus is dulces, seu spiritus \ominus coagulatus.

F. \mathcal{O} terrea ampla & fortis, quæ in superiori ventris capacitare fistulam

Iam habeat in medium Δ corpus pone desinentem. Huic Δ impone Θ commun. vel quod melius Hispan. seu marini. lb. iij. vel iiij. Receptaculumque adapta capacissimum, cui si libet ∇ m infundere licet; adde Δ per gradus, donec Θ fluat, tum per fistulam guttula una vel altera ∇ e frigida immittatur, ut (fistulae orificio statim obstrueto,) in Δ spirituum copia mediante humiditate eleuetur, inque receptaculum propellatur; continua hoc ipsum, donec Θ in Δ m ferè sit redactum. Dephlegmetur dein Δ tum evaporetque humiditas, reliquum exponatur ad crystallisandum, s. a. sic crystalli colligi possunt Sacchari dulcedinem referentes solubilesque per deliquium.

Vires. Sudorificum est Hydropicorumque sitim aquae efficaciter ac Δ ille salis dulcis compositus arceat, quippe nihil aliud est quam Δ Salis coagulatus, unde quoque essentialem humiditatem, quae multum in Hydropicis exhauritur, maximopere adjuvat, venriculumque ac viscera reliqua confortat, malignitatem in peste, pestilentialibusque febribus potenter discutit.

Dosis gr. 5. 6. 7. ad 20.

N. 1. Si ad Θ s exiccat lb. j. addideris carbonum pulverisat. lb. ij. optimeque miscueris, ex lb. j. Θ accipies Spiritus lb. j. Harim, in Croll. Kesler. 4. cent. 79. Agricola.

N. 2. Crystalli hi cum Θ impragnati

nobilissimum exhibent confortativum. Fitque, s. Crystallorum p. 6. cum Θ soliat p. 1. aliquot Δ s in Δ sub tegula reverberantur. Agricola.

N. 3. Keslerus docet Θ follem adhibere, cuius rei gratia Δ m habere duplicem tubulum oportet, alterum frigida immittenda, alterum folli intromittendo inservientem.

9. Flores Θ s.

Quemadmodum in succini destillatione flores, salis volatilis titulo eleuantur, parietibusque ac collo eleuantur, parietibusque ac collo Δ e adhærescunt: ita & Δ ratione Δ oleivè salis, tandem Δ is vehementia flores ascendunt, quos collige.

Ufus horum varius est, ad crassum phlegma incidendum corruptosque humores a putredine vindicandos.

N. 1. Sunt qui cum Δ sublimant, verum decipiuntur, si flores salis simplices inde sibi imaginantur.

N. 2. Fiunt etiam flores salis, si in retificatione Δ ac olei Salis id quod residuum fuerit, fortiori Δ sublimes.

N. 3. Si Δ latio facta sit cum Θ , Θ aëri aliquandiu expositum, ac iterum Δ rationi subiectum, plus olei ac florum suppediabit, potest hoc aliquoties repeti.

10. Alius Δ seu Θ Θ inde Crystalli dulces.

11. Θ marini crebris solutionibus [in ∇ pluvial. vel fontis destillata] filtrationibus & coagulationibus optime purificati, lb. vj. adjice dissolventis Θ lati & mellisui ex vegetabili

bili & animali parati, (i. e. \ddagger ex melle facti,) q. s. præmissa digestione destilla gradatim ac cautè, ex \odot terrea vel vitrea, luto probè munita in receptaculo capaciss. Sic elicies \sphericalangle aqueos sulphureos ac \odot latos, dulces acidosque, qui firmissimè sali reconditi inhærent, [gradatim ac cautè \sphericalangle ratio hæc peragenda est. Oportet enim vas incandescat, purpureo tamen non claro colore, ne scil. \odot fluat, & in hoc gradu immorari decet σ ρ g.] post \sphericalangle nebulosos, [in quibus primum Ens metallorum resolutum est.] exhaustos, tandem ad collum recipientis sublimabitur ∇ foliata instar nivis albilissima, vel etiam flava, [qui \ddagger aut \ddagger philosophorum nuncupatur.] \sphericalangle m destillatum ut & ∇ m conjunge, abstrahæque phlegma solummodo inspidum \sphericalangle calore lentiss. reliquum reponere ad crystallisandum s. a. Et hoc repete, donec nulli amplius crystalli concrecant, & id quod extillat aciditatem sapiat. Tunc ab opere desistendum. & in fundo cucurbitæ quarrendum verum \odot is \circ vitriolatum.

Vires. Crystalli hi etsi sapore dulces, admiranda tamen sunt virtutis, adeo ut vel per se seorsim, vel cum oleo suo debita proportione permixti, verum sint Solis menstruum ac dissolvens, quod proprietates ejus ac virtutes vitales vegetantesque locupletat & exacuit.

II. \circ \odot is rubrum.

\sphericalangle . Sal fufum \ddagger o sufficienter im-

prægnatum misce cum silicibus grossè contusis & destilla ex \odot per \circ m: prodibit primo \sphericalangle flavus, postea \odot rubrum.

N. Imprægnatio illa fit ut moris.

Nimirum:

\odot fuso superfunde \sphericalangle , & abstrahæ per \circ m: iterum superfunde novum \sphericalangle , & rursus abstrahæ; hoc toties repetendo, donec materia optimè sit putrefacta & nigra.

IV. EXTRACTIO:

Unde

Tinctura Salis.

\sphericalangle . Salis calcinati q. v. solve in ∇ still. & coagula, idque repete tantisper, donec Sal purum sine fecibus dulce reddatur.

Hinc

\sphericalangle . Hujus p. ij. O usti part. x. destilla \triangle e nudo paulatim, donec \sphericalangle omnes propulsi sint, \sphericalangle m hunc restifica vicibus aliquot (ρ). Dein ex \odot Sal cum ∇ destillata elicitò, idque optimè solutionibus ac coagulationibus purificatum, calcina in phio-la ad rubedinem. (sit spacio \boxtimes). Huic demum superfunde \sphericalangle m priorem digere & elicies Tincturam rubicundam, quæ nec recusat per \odot m propelli.

Vires. Sudorificum ac diureticum est insigne, tartareas mucilagines incidit, purædini omnigenæ resistit, corroborat itaque Balsamum navium, adeoque usus præcipuus est in peste, febribus, hydro-pe, calculo. (atterit nimirum,) obstructione

Etione Epatis, Lienis, &c. Quinimo & dest in cutis pruritu, doloribus arthriti-
sanguinem mundificat, unde maxime pro-
cis, & simil.
Dosis à ℥j. ad ʒj.

CAP. XXII.

De Sale fossili, seu Sale Gemmae & Indo.

SAL Gemmae salis communis genus est, quod in fodinis lapidum frangitur specieque Crystallorum splendens eruitur, unde gemmeum à gemmis ob colorem nuncupatur, dicitur *Sal fossile. Germ. Steinsalz.*

Vires Hoc est easdem vires cum sale communis obtineat, substituique eidem queat, varioris tamen usus est in praxi Medica; crebrioris in Chymica, ubi in solutionibus Metallorum Sali communi antecellit. Commendatur tamen peculiariter Foresti experientia ad sterora dura eliquanda, adeoque ad colica tormina arcenda intus & extus l. 21. 5.

PRÆPARATA.

Omnes præparationes subire aptum est, quas \ominus . Attamen præcipua quæ ex illo in usum veniunt

Sunt

1. Spiritus Salis gemmae, Spiritus & fusibilis & salis.

Fit eodem modo, quo ω . \ominus is. Nimirum, & miscetur cum triplo argillæ vel salis, &c. & daturque per \ominus m igne nudo.

2. Balsamus Salis gemmae, seu Liquor.

\mathfrak{z} . & \mathfrak{lb} . ij. fluat ad Δ , & postea solvatur in ∇ pluv. destill. Filtratur coaguleturque. Has operationes liquefactionis, scil. solutionis, filtrationis & coagulationis tantisper repete, donec \mathfrak{z} ad summam subtilitatem fuerit perductum, quod inde cognoscitur, quando ejus particula ad candelam admota, statim liquecit.

Vires. Arcanum summum est in rupturis, intus & extus adbibuum.

Intra corpus dantur quotidie gutta aliquot (3. 4. 5.) cum Extract. consolidate.

Extus fiat illius, Harim, in præct.

N. Mentio quoque apud Veteres fit Salis Indis, de quo ambiguntur quid proprie sit. Sunt nimirum, qui contendunt non esse Salis genus, sed Saccharum, salis nomine insignitum (ob similitudinem quam cum sale habeat.) Verum enim vero re-ctius sentire videntur, qui id peculiare genus salis fossilis faciunt, ejusque loco, cum raro vel nunquam in nostras regiones transportetur, Sal gemmeum recipiunt. E. g. in Pilulis de Lapide Lazuli, & simil.

CAP. XXIII.

De Sale Nitri.

SAL Nitrum est Sal Sulphureum, seu $\Phi\lambda\omicron\gamma\iota\sigma\omicron\nu$, salso amarum ex terra pingui excoctum.

N. Esi præter Nitrum antiquorum quod planè nobis incognitum est, triplex dari possit. Nimirum 1. Quod ex terra extrahitur. 2. Quod muris lapideis adhaerescit. Et 3. quod scopulis seu rupibus adhaeretur: Attamen Officinis nostris, non nisi unicum usitatum est. Primum videlicet, idque excoquitur ex terris desertis ac pinguibus, siue pinguedo illa à terra Archaeo sit immissa: siue aliunde introducta. Introducitur enim e.g. urinis atque excrementis animalium ac columbarum.

Chymicis dicitur Cerberus Chymicus. Sal infernalis. Sal $\text{H}\ddot{\text{e}}\text{r}\text{e}\text{u}\text{s}$, Hermes, Baurach, Algali. Sal Anderone, Anatron. Cabalatar, &c. Basilio, Serpens terre. s. Germani. Salpeter / Salnitret.

Eligendum nitrum est crystallinum, purum. Tanto autem purius censetur, quanto minus falis communis particeps fuerit, participationem hanc experiri licet $\Phi\lambda\omicron\gamma\iota\sigma\omicron\nu$.

Nimirum:

Mitte O in carbonem ignitum, si omne avolaverit, purum iudicatur. & è contra, si aliquid remanserit, quantum remansit, tantum de sale communi participare aestimatur.

Vires, De Nitri qualitatibus primis

hanc parum controvertitur: Sunt enim qui calidum, sunt & qui frigidum adæstimant.

Ceteras Nitri vires quod attinet, non habet putredinis resistendi, sium ac æstimandi, Tartaream saburram coagulandi, coagulatos sanguinis grumos solvendi, dolores mitigandi, (id quod præcipue lapidi Prunella adscribitur.)

Hinc

Ufus ejus tam internus quam externus vulgarissimus est.

Interne solvitur in potulentis ac præcipue in ∇ fontan. (3j. vel 3ss. in mensura 1.) exhibeturque in febribus ardentibus puridis, præcipue in febre illa Ungarica dicta, in pleuresi, peripneumonia, in caliculis renum & vesicæ. in obstructionibus epistitis ac mesaræ.

N. Ubi alvus nimis laxa fuerit, ejus usus non ita proficuum erit.

Externè communissimus ejus usus est in inflammatione faucium & angina (ubi in gargarismo solvi solet:) in topicis anodynis ac refrigerantibus, ubi præcipue solvitur in liquore appropriato & imponitur cum linteo: in combustionibus, ubi simili modo applicatur.

Dosis eadem que lapidis Prunelle.

P R A E P A R A T I O N E S

præcipue sunt,

1. Purificatio. 2. Calcinatio ac Fixatio. 3. Destillatio. 4. Extractio.

I. PURIFICATIO

Unde

Nitrum Crystallifatum, seu Crystalli
Nuri.

Nitrum crystallifatum quando simpliciter præscribitur, nihil aliud intelligi solet, quam Nitrum sine calcinatione, sola solutione ac crystallifatione purificatum. Solvitur autem in ∇ communi crystallifaturque s. a. ut moris.

II. CALCINATIO

Unde

1. Lapis Prunella, Nitrum tabulatum, seu preparatum, fixum, anodynum seu crystallum minerale.

℞. \odot puri q. v. fundatur in \ddagger bulo, superinjice aliquid \ddagger puri (melius est flor. \ddagger) quod ubi deflagaverit iterum aliquid \ddagger is immitte, idque repete, donec super \odot \ddagger j. injeceris \ddagger b. ad \ddagger j. & \odot planè purum fiat, tum effunde; & hic est lapis prunelle vulgaris.

Nitrum hoc modo præparatum si qua impuritates contraxit, purificari potest solutione & crystallifatione ut supra dictum.

N. Præstat ∇ mrosarum pro solvente adhibere.

Vires. Vires ac Dosis eadem que Nitri, imo que supra de Nitro dicta sunt, de lapide hoc prunella potissimum intelligi debent.

N. Dosis, Hartm. in practico, miscet hujus \odot preparati \ddagger j. cum mensur. I. Liquoris, seu ∇ a pro potu febricitanti-

um, Ego vix \ddagger iij. transcendo, nimirum aliquantulum debilitat ventriculum, unde & alvi fluxus concitari nonnunquam assolet, alias à \ddagger b. ad \ddagger j. propinari sine noxa potest, præcipuè autem cum Saccharo, quo amaror mitigatur, vide Senn. Instit. Regum. l. 2. c. 11. Querc. in Pharmac. rest. & Alexiac. & c.

2. Nitrum fixum, aliud.

℞. \odot pur. \ddagger .iij. Ψ \ddagger .iij. M. & cementsa \S 5. vel 6 dein extrahe \odot affundendo ∇ m calidam, filtrando & filtraturam inspissando.

3. Aliud.

℞. \odot q. v. perfunde \sphericalangle um \square a, destillaque sensim, tandem adde \triangle m auctiorem ut fluat; Labores hos repete aliquoties, (s. ad minimum,) semper novum \sphericalangle m affundendo.

N. 1. Alii pro \sphericalangle u \square a substituunt \sphericalangle m \ddagger is.

N. 2. Nonnulli Nitrum levigatum pastant cum albumine ovi, exsiccantque ad \triangle m, tandem augem \triangle m ut Nitrum fluat, hinc effundunt.

Vires. Metalla reddat malleabilia.

4. Crystallum minerale saccharatum.

Fit, si Crystallo minerali in ∇ rosarum solutio Sacchari añ miscetur, idque fit propterea ne scil. urinosus sapor molestiam pariat, Fel. Vir. tuzus 4. Chirurg. c. 4. pro arcano habet in hemorrhagia vulnerum.

5. Nitrum perlatum.

℞. \odot \times solut. part. iij. vel iij. sal perlar. itidem in \times solut. p. ij. vel añ

conjunge, coagulaque evaporando, ac repone in frigido loco ad crystallandum.

Ufus. Egregium est cordiale & mitigat simul astum febrilem.

6. Nitrum corallatum.

Fit eodem modo ex sale scil. corallorum & ☉ añ.

Vires. Ufus idem est cum prioribus in febribus & virium restoratione.

7. Nitrum saturnisatum.

Fit eodem modo, nimirum, ex Saccharo ☿i ☉ puro, seu lapide prunellæ.

Vires. Confert asthmaticis.

Dosis ꝑ. 6. vel 7. in ☐ aliqua convenienti.

N. Si cui lubet nitrum vel lapidem Prunellæ tingere, solvat tincturam rosarum, violarum, santali sl. Fânica, & sim. in appropriata aqua, in qua nitrum sit solutum, reponaturque ad crystallationem, eodem modo ☉ Saccharum crystallinum tingi potest.

III. DESTILLATIO:

Unde

1. Spiritus Nuri.

☉ eodem modo rectissime paratur quo ☉is, nimirum ☉. cum triplo aut quadruplo boli, argillæ vè siccæ, cum vel sine formatione globulorum miscetur, perque retortam destillatur.

N. Loco argillæ recipi potest ☉.

2. Modus alius.

☉. ☉m in superiore ventris capacitate tubulatam [prestat habere fer-

ream,] pone in fornacem ut tubulus emineat receptaculo adaptato capacissimo exactè ☉æ annexo. Hinc candefac ☉m ac injice ☉ per vice tubulumque statim obtura. Sic ☉ in receptaculū irruet, ac subsidebit.

N. 1. Subsidentia hac feliciter ac celerius fiet, si receptaculo ☐ infundatur, vel hinc cum frigida humectatum imponatur.

N. 2. Si quis flores in destillatione elatos seorsim colligere velit, habet quod ☉um figere poterit.

Vide ☉ Crystallus ☉ dulces.

Vires. Reprimunt ac sedant effervescentiam ☉. Salis microcosmici, discutendo ac resolvendo malignos, crudos, nitrosos, rari, areosque vapores, viscera, reserant, calorem ꝑ. n. infringunt, movet insuper ☉ sudorem, unde usus ejus insignis in colica, pleurisi, prunella, febribus aliis, precipue malignis.

Dosis ☉j. ad ☉ij. & c.

Ufus ejus tum internus, tum externus esse potest, v. g. in gargariis & similibus. In colica miscetur cum añ ☐. ut fiat mixtura ☉ij. ad ☉j. que in haustu ☐æ fontanæ exhibetur: Illini quoque potest umbilico cum ☉o Nucis & ac tantillo Zibetæ.

3. Alius modus Kestleri.

☉. Aluminis usti & ☉. añ M. ac destilla per ☉m. t. cem. 56.

4. Alius ejusdem cum ☉.

☉. ☉ puri q. pl. impone ☉æ tubulata cum receptaculo capacissimo. aliquota parte ☐æ adimpleto, de

☐m

△m ut fluat ⊙o, postea fluenti super injice per tubulum parum ⊕is puri, claudeque orificium, &c. hanc injectionem ⊕is repete, donec ⊙ consumptum sit, sic prodibit liquor seu ⊕. ⊙ instar butyri Ⓜii: ⊕ in hunc ⊙, dephlegma ac rectifica, &c. Materia in ⊙ relicta suppeditat ⊙ fixum.

5. Spiritus ⊙i Bezoardici.

Est ⊕. ⊙ in preparatione Bezoardici mineralis butyro affusus, ac iterum destillatione in ⊕; abstractus.

N. Hic si celeriter urgeatur, extillat rubicundus commodumque menstruum prabet ⊙ solvendo ac volatilisando, vide de ⊙.

6. Aqua caustica, seu aqua fortes.

Aquarum fortium ut & regiarum quas dicunt magna passim est varietas. Fiant pro diversitate scoporum ē salibus mineralibus, ad scopum facientibus ⊕ ⊙ *, ⊙, & simil. Nos brevitate studio unica ac altera descriptione contenti remittimus tyrones ad Authores fuisse de his tractantes, ut sunt. *Bequinnus lib. 1. c. 3. Sennertus Instit. lib. 5. part. 3. sect. 2. c. 6. Libavi. 1. 2. Alchim. 11. 2. c. 27. &c.*

7. Aqua fortis communis.

Ⓜ. ⊕i exiccati. ℔. ij.

⊙ ℔. j.

Tere simul & misce.

Destilla per ⊙m loriatam, △ e aperto per gradus: est operatio horarum 12.

N. Geber, *Lab. Invent. cap. ultimo, addit* ⊕ ℔. ⊙, destillatque: in destillata hac ⊕. solvit ℔. ℔. * ad ⊕ acquirendam.

Vires. Solvit ⊕ & ⊙.

8. Aqua Regia, Stygia, Chrysulca Basili.

Ⓜ. ⊙ part. ij.

* part. ij.

Silic. contus. p. iij. circiter.

Destilla per ⊙m ignitam tubulatum, vide in ⊕. destillationem ⊕ ac stimm, ⊕rea.

Vires, Solvit ⊙ eumque per ⊕ secum transportat. *Basil. in Clavib. Tenzel.*

N. Usitatissimus facilissimusque modus destillandi modernis est per cacabum seu ollam ferream, cui ceu alembico terreum imponunt capitellum cum rostro, destillantque igne aperto in receptaculum capacissimum.

9. Eadem ⊕, alio modo destillata.

Ⓜ. ⊕i per se q. v. & cum tribus partibus silicum contusorum misce, destillaque igne libero per ⊙m. Sic habeas ⊕m nitri: postea habeas ⊕E ē quibus per ⊕m calidam extractum sit sal. ut omnis acredo lixivii auferatur, hos ⊕E misce cum *, sit autem * tantum, quantum antea erat ⊙. destillaque △ libero per ⊙m. Sic habebis ⊕.

N. Si velis rursus ex B. vel ⊕ibus per alembicationem destillare, sit clarior & lucidior. *Tenzel.*

IV. EXTRACTIO:

test modum quo \ominus is.

Unde

Vires. Insigne est corroborativum, ac diaphoreticum.

Tinctura Nutri.

Tinctura \odot ad eundem fieri po-

CAP. XXIV.

De Alumine.

ALuminis genera usitatoria Offici-
nae quinque nobis exhibent.

1. Rupeum [Gallis *Allun de Roche.*] 2. Plumeum seu plumosum, vide Amiantus. 3. Scissile, [quod glebarum instar & plumosum oblongum vocatur.] 4. Zuccarinum sive Saccharinum (ex O rupeo, albumine ovorum & aqua rosacea.) 5. Alumen catinum.

Verum ut in omnibus locis ubi Aluminis simpliciter mentio fit, ita & in his nostris præparationibus, rupeum recipere fas est: quod nihil aliud scilicet est, quam salugo terra mineralis naturæ saturninæ, constans ex spiritu acido ac sale terrestri caustico.

Triplacis autem id originis est vel enim 1. per se in venis suis invenitur, vel 2. ex ∇ is mineralibus excoquitur, vel 3. ex terra & lapidibus aliisve mineralibus extrahitur.

Dicitur autem Rupeum, quia ex Rupe seu saxi confici solet. Item, Glaciale, quia glaciæ conforme est Græcè *σφίγγια*. Arabicè *Sceb* s. *Seb* German. *Alaun*.

N. 1. Mentio apud Dioscorid. fit quoque Aluminis rotundi & liquidi, verum

cum nostratibus minimè ea usitata sint, omisimus: nec audiendi sunt, qui liquidum Alumen faciunt materiam aluminis rupei. vide Matthiol.

N. 2. Alumen catinum, propriè aluminis genus non est, sed Sal ex \ominus ibus lignorum quorundam extractum, optimeque reverberatum. Germanice *Weißer Asche*. Huc refertur potest & Alumen fecum, quod paratur ex fecibus vini ustis & albefactis.

N. 3. Modum alumen rupeum conficiendi, si quis scire cupit consulat Matthiol. Libav. in *Alchym.* &c.

Vires. Exiccac, adstringit, incrassat, &c.

Ufus Ocrudi præcipuus externus est, [quamvis ab Empiricis & internè profectibus usui exhiberi soleat,] ac imprimis in angina & columella laxata, putredine gingivarum tumoribus pedum adematosis, &c.

PRÆPARATIONES ET PRÆPARATA.

1. Crystallisatio seu Purificatio. 2. Calcinatio seu Ustio. 3. Salificatio. 4. Destillatio. 5. Subtiliatio.

I. PURIFICATIO seu CRYSTALLISATIO.

Aluminis purificatio fit more vulgari

gari, scil. solvendo, in ∇ plur. calida, evaporandoque donec cuticula insuperficie appareat; hinc reponitur ad crystallandum.

N. 1. Hanc purificationem si bis terve repetiveris mitescit acerbitas O.

N. 2. Libavus solvit in \square , proceditque dicto modo, verum qui hac ratione O, purum nancisci sperat, fallitur, quippe Sal \square & Omni sese immiscuit.

II. CALCINATIO seu USTIO.

Ustio aluminis quoque tonsorius notissima est.

Nimirum:

O coquitur ad Δ ut phlegma & \curvearrowright exhalent, terraque mollis porosa remaneat.

N. Hac terra idem est cum \odot ex ratione \curvearrowright residuo.

Vires. Usitatissimum est Alumen usum in vulnerum excrescentis carnosis confumendis, in putredine arcenda, &c.

III. SALIFICATIO.

R. O ustum, [vel \odot aluminis,] coque in ∇ , trajice per chartam; filtratura evaporet & habebis Sal fixum Ominis.

IV. DESTILLATIO.

Unde

1. Phlegma ac Spiritus.

R. O puri q. v. destilla per \odot in \therefore : ac elicies initio l. Δ phlegma. Igne postea fortiori, \curvearrowright prodibit albilimus.

2. \curvearrowright dulcis O.

R. \curvearrowright O. rectifica aliquoties cum

∇ & dulcis atque jucundus evadit.

Vires, Usus ejus internus diureticus est, pellit calculum, obstructions Lienis aperit, aestus in febris compefcit.

Externus ejus usus admodum proficuum est, in vitis oris, inflammationibus, nimirum, Aphthis, & simil. curandis.

Dosis g. 4. vel 5. in vino vel alio liquore conveniente.

Phlegma adhibetur ad vulnera mundificanda, adstringenda, &c.

3. Magisterium, seu \curvearrowright Ois Magisteriatum.

R. O puri q. v. impone in vesicans, [bubulam, suillamve,] ac immerge in ∇ calentem, donec O in liquorem penitus convertatur.

Liquorem illum filtratura depuratum destilla in E ibus, ex cucurbita humili ad siccitatem: solve denuo, modo quo dictum, in liquorem, & destilla. Eousque solutionem & rationem repete, donec tota O substantia per X transcenderit.

Uusus. Stypticum est nobile, quod vix cedit Essentie ferri, bol., sperniola, &c.

4. Saccharum O.

R. O purificati q. v. destilla ut eliciatur phlegma. quod affunde iterum \odot , & postquam Z 24. steterint denuo abstrahe, idque vicibus aliquot (5. vel 6.) tandem phlegmate reservato, solve \odot per d. Liquor digeratur O (12.) coaguleturque in \therefore : ad siccitatem: sic præparatum Saccharum O.

Vires, Celebratur in pectoris morbis præfer-

praesertim ex minerarum halitu contra-
ctis, qualibus Metallurgi frequenter af-
figuntur; Odontalgiam sedat, gingivae
impositum.